
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 14 settembre 2015, n. 150 che ha istituito l’Agenzia 
Nazionale per le Politiche Attive del Lavoro (ANPAL);  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 26 maggio 2016, n. 108 recante 
l’approvazione dello Statuto dell’Agenzia nazionale per le Politiche Attive del 
Lavoro;  

VISTO il Decreto Legislativo 24 settembre 2016, n. 185 recante “Disposizioni 
integrative e correttive dei decreti legislativi 15 giugno 2015, n. 81 e 14 settembre 
2015, nn. 148,149,150 e 151, a norma dell’articolo 1, comma 13, della legge 10 
dicembre 2014, n. 183;  

VISTO il Regolamento di contabilità dell’ANPAL approvato dal Consiglio 
d’Amministrazione con Deliberazione n. 5 del 29 marzo 2017;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 27 febbraio 2003, n. 97 
istitutivo del Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità degli enti 
pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70;  

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza 
pubblica”;  

VISTO il Decreto Legislativo 31 maggio 2011, n. 91 concernente “Disposizioni 
recanti attuazione dell’art. 2 della Legge 31 dicembre 2009, n. 196, in materia di 
adeguamento ed armonizzazione dei sistemi contabili;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 4 ottobre 2013, n. 132 e 
successive modificazioni e integrazioni concernente “Regolamento concernente le 
modalità di adozione del piano dei conti integrato delle amministrazioni pubbliche, 
ai sensi dell’articolo 4, comma 3, lettera a), del decreto legislativo 31 maggio 2011, 
n. 91”;  

VISTO il Decreto Legge 25 maggio 2021, n. 73, recante “Misure urgenti connesse 
all’emergenza da COVID19, per imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi 
territoriali” e, in particolare, l’articolo 46 che:  

- al comma 2 dispone modifiche al decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 150, 
tra l’altro introducendo tra gli organi dell’ANPAL la figura del direttore e 
modificando le attribuzioni del consiglio di amministrazione, con la contestuale 
soppressione delle figure del presidente e del direttore generale;  

- al comma 3 dispone che “…nelle more dell'adozione delle modifiche dello 
statuto, nonché della nomina del direttore e del consiglio di amministrazione di 
ANPAL …, al fine di assicurare la continuità amministrativa dell'Agenzia, è 



 
 

nominato un commissario straordinario con decreto del Presidente della 
Repubblica, previa deliberazione del Consiglio dei Ministri, su proposta del 
Ministro del lavoro e delle politiche sociali. Il commissario …assume, per il periodo 
in cui è in carica, i poteri attribuiti al direttore e al consiglio di amministrazione…”;  

VISTO il D.P.R. del 7 giugno 2021 - ammesso al visto di legittimità e registrato 
dalla Corte dei Conti in data 5 luglio 2021, al n. 2054 - con il quale è stato conferito 
l’incarico di commissario straordinario ANPAL al dr. Raffaele Michele Tangorra; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2022 adottato dal 
Commissario Straordinario con deliberazione n. 1 del 14 febbraio 2022 e 
approvato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con nota prot. n. 5929 
del 14 aprile 2022;  

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. n. 296/2006, come modificato dall’art.7, 
comma 1, del D.L. n.52/2012, convertito nella L. n. 94/2012, il quale impone alle 
amministrazioni statali l’obbligo di approvvigionamento attraverso le convenzioni 
stipulate da Consip S.p.A. ai sensi degli artt. 26 della L. n. 488/1999 e 58 della L.n. 
388/2000, per l’acquisto di beni e servizi; 

CONSIDERATO che, sulla base delle indicazioni fornite dal Ministero del Lavoro e 
delle Politiche Sociali, Amministrazione vigilante di ANPAL, quest'ultima deve 
provvedere in via autonoma all'affidamento del servizio di pulizia dei locali ed 
ambienti dalla medesima occupati (Palazzina C) nel complesso di Via Fornovo n. 
8; 

VISTA la determina del Commissario Straordinario n. 228 del 04/08/2022 con la 
quale vengono approvati gli atti per l’affidamento in ambito MEPA – CONSIP del 
“Servizio di Pulizia degli Immobili, Disinfestazione e Sanificazione Impianti” 
attraverso una procedura di trattativa diretta con l’Operatore economico TEAM 
SERVICE SOC., con sede in Via Girolamo Benzoni 45, 00154 Roma RM, Partita 
IVA n. 07947601006, per l’affidamento dei servizi di cui in premessa per un 
importo di euro 92.000 oltre IVA e oneri di sicurezza per le interferenze di € 230,00 
oltre IVA;  

VISTA la determina del Commissario Straordinario n.  265 del 14/09/2022 con la 
quale viene aggiudicata la procedura di gara (identificata con il CIG 9390641A18) 
in favore della TEAM SERVICE SOC., con sede in Via Girolamo Benzoni 45, 
00154 Roma RM, Partita IVA n. 07947601006; 

VISTA la nota n. 12068 del 14/09/2022 con la quale, nelle more dell’espletamento 
della fase procedurale concernente le verifiche dell’organo di controllo, l’ANPAL 
dispone l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del servizio aggiudicato con la 
determina del commissario n. 265 del 14/09/2022 a TEAM SERVICE SOC., con 
sede in Via Girolamo Benzoni 45, 00154 Roma RM, Partita IVA n. 07947601006, 
con inizio dei lavori in data 16/09/2022; 



 
 

VISTO il verbale del RUP n. 40 del 21/09/2022 con il quale ai sensi degli artt. 80, 
83, e 85 del D.Lgs. n. 50/2016 si dichiara l’esito positivo dei controlli eseguiti sulle 
dichiarazioni rese dall’Operatore economico TEAM SERVICE SOC., in fase di 
partecipazione alla procedura suindicata e quindi dell’effettivo possesso da parte 
dell’Operatore medesimo dei prescritti requisiti di partecipazione. 

VISTO il Contratto di affidamento del servizio di pulizia dei locali della sede 
dell'ANPAL in Roma, Via Fornovo n. 8 - CIG 9390641A18 stipulato in data 
11/10/2022 e prot. ANPAL n. 13575 del 12/10/2022 con TEAM SERVICE SOC., 
per un importo complessivo di euro 92.000,00 (novantaduemila/00) oltre IVA come 
per legge e oneri di sicurezza per le interferenze di € 230,00 oltre IVA come per 
legge; 

CONSIDERATO che la spesa per il suddetto servizio trova copertura sul conto di 
bilancio U.1.03.02.13.002 “Servizi di pulizia e lavanderia” – Gestione Ordinaria - 
annualità 2022; 

RITENUTO necessario procedere all’impegno di spesa a carico del numero di 
conto U.1.03.02.13.002 “Servizi di pulizia e lavanderia” per una cifra totale di euro 
112.240,00 comprensivo di IVA + oneri di sicurezza di € 280,60 comprensivo di 
IVA, per un totale di € 112.520,61; 

VERIFICATA alla data di sottoscrizione del presente provvedimento, la 
disponibilità, in termini di competenza, del conto di bilancio dell’ANPAL 
U.1.03.02.13.002 “Servizi di pulizia e lavanderia” - Gestione Ordinaria - annualità 
2022, con mail di conferma di prenotazione della divisione 1 del 25/07/2022; 

VISTI gli artt. 32 e 33 del d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016. 

Tanto premesso, 

 

 

DECRETA 

Art. 1 

Ai sensi degli artt. 32 e 33 del d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, il contratto per 
l’affidamento del servizio di pulizia dei locali della sede dell'ANPAL in Roma, Via 
Fornovo n. 8 - CIG 9390641A18 del 11/10/2022 con TEAM SERVICE SOC., con 
sede in Via Girolamo Benzoni 45, 00154 Roma RM, Partita IVA n. 07947601006, 
C.F. 07947601006, per un importo totale di euro 112.520,61 comprensivo di IVA e 
oneri di sicurezza per le interferenze, è a tutti gli effetti approvato. 

 

 



 
 

Art. 2 

Per quanto in premessa, si impegna la somma complessiva di € 112.520,61 
(centododicimilacinquecentoventi/61), a copertura del suddetto contratto del 
servizio di pulizie dal 16/09/2022 al 15/05/2022 così suddivisa per annualità:  

Annualità 2022 

Totale € 49.227,77 (quarantanovemiladuecentoventisette/77) di cui: 

Euro 40.350,63 (quarantamilatrecentocinquanta/63), a favore della società TEAM 
SERVICE SOC., con sede in Via Girolamo Benzoni 45, 00154 Roma RM, Partita 
IVA n. 07947601006, C.F. 07947601006; 

Euro 8.877,14 (ottomilaottocentosettantasette/14) ai fini dell’assolvimento degli 
obblighi relativi all’imposta sul valore aggiunto. 

Annualità 2023 

Totale di € 63.292,84 (sessantatremiladuecentonovantadue/84) di cui: 

Euro 51.879,38 (cinquantunomilaottocentosettantanove/38) a favore della società 
TEAM SERVICE SOC., con sede in Via Girolamo Benzoni 45, 00154 Roma RM, 
Partita IVA n. 07947601006, C.F. 07947601006; 

Euro 11.413,46 (undicimilaquattrocentotredici/46) ai fini dell’assolvimento degli 
obblighi relativi all’imposta sul valore aggiunto. 

 

L’impegno graverà sulle risorse dell’ANPAL, conto di bilancio U.1.03.02.13.002 
“Servizi di pulizia e lavanderia” - annualità 2022; 

 

Art. 3 

Il presente decreto, in base a quanto disposto dall’art. 30 “Impegni di spesa” del 
regolamento di contabilità ANPAL, sarà trasmesso all’Ufficio Gestione del 
personale, delle relazioni sindacali e del bilancio che provvede alla registrazione 
contabile, previa verifica della regolarità della documentazione e dell’esistenza 
delle risorse sui pertinenti conti. 

 

 

   ILCOMMISSARIO STRAORDINARIO 
      Raffaele Michele Tangorra 

        (documento firmato 
digitalmente ai sensi del D.Lgs. 

82/2005) 


		2022-10-18T12:24:35+0000
	Raffaele Michele Tangorra




